
  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 

 
La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  

 

questa Sezione dove resterà affissa  

per dieci giorni lavorativi. 

  

Bari, il 21/05/2021 

 

 

Sara Fasulo 

 

N° 41 del 21/05/2021 

del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 028/DIR/2021/00041 

 

OGGETTO: CIG 78692137FE - CIG derivato 8681274DEC - CUP B39J21002330009. P.O.R. Puglia 

2014-2020 - Azione 3.5 temi 

- Sub-azione 3.5.c.. A.D. n. 16 del 26/03/2021 - Appalto specifico Servizi di 

comunicazione e organizzazione eventi per il rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei 

sistemi produttivi  i di Comunicazione e Organizzazione 

 Lotto n. 2. Nomina commissione giudicatrice. 

Il giorno 21/05/2021, nella sede della Sezione Internazionalizzazione 

 

Il Dirigente  

 

Visti: 

- gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale (LR) 04 febbraio 1997, n. 7; 

- la Deliberazione della Giunta regionale (DGR) 3261 del 28 luglio 1998; 

- gli articoli 4 e 16 del Decreto legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001; 

- L

tradizionale a  

- il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che ha adeguato il D.Lgs. 196/93 Codice in materia di protezione dei 

dati personali  alle disposizioni del Regolamento generale sulla protezione dei dati - GDPR - 

Regolamento UE 2016/679; 

- la DGR n. 584 del 10/04/

Internazionalizzazione al dott. Giuseppe Pastore; 

- il D Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.); 

- il Sistema di Gestione e Controllo del Programma Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-

2020 (Si.Ge.Co.) adottato con determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 

21/06/2017 e ss.mm.ii.; 

- la DGR n. 1465 del 28/09/2016 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Approvazione criteri per la nomina della commissione giudicatrice. 

 

 

 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore  Sezione Internazionalizzazione 

Tipo materia 
 POR 2014-2020 

 Bilancio autonomo 

Azione 

Sub-Azione 

 3.5 

 3.5.a    3.5.b          3.5.c 

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione integrale  Si                          No 



  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

2 

 

Premesso che: 

- la DGR n. 1735 del 6/10/2015 e ss.mm.ii., con cui la Giunta regionale ha approvato il Programma 

Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-

dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015; 

- il POR Puglia approvato con DG

creazione di 

alla qualificazione delle produzioni regionali; 

- con DGR n. 833 del 07/06/2016 è stato genti di 

maggio 2016, n. 316, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello 

Azione 3.5 del POR Puglia è stata affidata al Dirigente della Sezione 

Internazionalizzazione. 

- con Deliberazione n. 1921 del 30/11/2020, la Giunta Regionale ha approvato un primo calendario di 

internazionalizzazione del sistema produttivo pugliese, intende prendere parte e/o promuovere, 

eriodo 2021-2023; 

- strategico 

-2020, la partecipazione a fiere specializzate ed eventi 

settoriali di particolare rilevanza internazionale, tra i quali: 

 

 specifici eventi di promozione settoriale da realizzarsi prevalentemente in concomitanza con le 

business-to-business per gli operatori pugliesi interessati; 

 realizzazione di missioni incoming che costituiscono occasioni importanti per far conoscere agli 

operatori esteri i punti di forza del territorio regionale e dei sistemi produttivi locali al fine di 

diffondere e rafforzare la loro im  

 organizzazione in Puglia di business convention di rilevanza internazionale che rappresentano 

occasioni importanti per riunire gli operatori di settore, creando momenti di confronto e di 

amento della domanda e sulle principali tendenze 

in tema di innovazione, oltre a creare opportunità di incontro e piattaforme di collaborazione; 

 organizzazione di incontri settoriali e workshop tematici finalizzati a tracciare e sviluppare un 

crescita tecnico-

attiva delle imprese pugliesi. 

 

Atteso che: 

- InnovaPuglia SpA ha indetto una gara comunitaria a procedura aperta telematica, ai sensi del D.Lgs. 

n. 50/2016, finalizzata all

definendo n. 3 lotti sulla base importo degli 

iù vantaggiosa, 

individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo  . 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 11/04/2019 è stata pubblicata la gara summenzionata con invio alla GUUE, GURI, Bollettino 

Ufficiale Regione Puglia, (BURP), sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sul SIMOG 

internet: www.empulia.it, nonché per estratto su 4 quotidiani, di cui 2 a diffusione nazionale e 2 a 

diffusione locale;  

- con Determinazione del Direttore Generale di InnovaPuglia n. 27 dl 16/03/2020, a seguito 

un importo complessivo di  



  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

3 

 

- con email del 16/09/2020 il soggetto aggregatore della Regione Puglia Empulia comunicava che a 

comunicazione e organizzazione eventi per gli enti e le amministrazioni pubbliche pugliesi era 

formalmente attivo e che le pubbliche amministrazioni richiedenti avrebbero potuto, sulla base delle 

proprie necessità e fabbisogni, avviare le procedure di adesione allo stesso;  

- la Sezione Internazionalizzazione, sulla base delle informazioni condivise con il gruppo di lavoro del 

Soggetto Aggregatore di Innovapuglia e della propria programmazione strategica, con nota prot. n. 

77 del 02/02/2021 e prot. n. 179 del 23/03/2021, ha comunicato al 

Contratto  

attraverso la 

 

 

OPERATORE ECONOMICO 

AB COMUNICAZIONI S.r.l. 

RTI CONNEXIA SOCIETA BENEFIT S.r.l. - ALTA QUOTA S.r.l. - MY EGO 

S.r.l. - STUDIO GMC S.r.l. 

RTI SYSTEMAR VIAGGI S.r.l. - NEVER BEFORE ITALIA S.r.l. - 

INTERNATIONAL SOUND S.r.l. 

RTI CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC SUD S.r.l. - ANTEZZA 

TIPOGRAFI S.r.l. - ONIBUR COMMUNICATION & ADVERTISING S.r.l. - 

SYNTHESI S.r.l. 

EDIGUIDA S.r.l. 

 

- con atto dirigenziale n. 16 del 26/03/2021, pubblicato sul BURP n. 46 del 01/04/2021, sono stati 

 ne e 

 pari a e nominato il Responsabile del 

Procedimento; 

- in data 01/04/2021 è stato dato avvio alla procedura di gara telematica con la trasmissione della 

lettera di invito prot. n. 197 del 01/04/2021 per mezzo della piattaforma Empulia a tutti i soggetti 

; 

- con email del 12/04/2021 il DEC uadro comunicava che era stata accertata, per motivi 

tecnici,  2; 

- il Responsabile del Procedimento, con nota prot. n. 222 del 12/04/2021, ha richiesto al DEC 

Accordo Quadro di procedere alla risoluzione dei problemi tecnici riscontrati, stabilendo, 

contestualmente, di prorogare i termini per la presentazione delle offerte dal 03/05 al 18/05. 

 

Considerato che: 

- o quale 

D.Lgs. n. 50/2016, e che la stazione 

telematici di offerta in seduta pubblica c/o la propria sede o in s, il giorno 25/05/2021 alle ore 10.00, 

; 

- 77 del d.lgs n. 50/2016 Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto

numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione ; 

- 



  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

4 

 

comma 1 lett.c) della Legge n. 55 del 14/06/2019, pubblicata nella G.U. del 18/06/2019, della 

 

commissari mediante un apposito lasciando alla stazione appaltante la 

facoltà di nominare i componenti delle commissioni giudicatrici secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- con DGR n. 1465/2016 sono stati approvati i criteri per la nomina delle Commissioni giudicatrici 

ambito delle procedure di gara realizzate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

- alle ore 18.00 del 18/05/2021 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte sulla 

piattaforma telematica Empulia. 

 

Si propone: 

- di procedere con il presente provvedimento alla nomina dei seguenti componenti della 

commissione, esperti nello 

partecipazione avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii: 

- dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio  Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico  Presidente 

di nella direzione e gestione 

di procedimenti analoghi;  

- dott.ssa Paola Riglietti  funzionari Attrazione 

degli investimenti e interventi di r in 

servizio presso la Sezione Internazionalizzazione  componente, 

professionalità acquisita nella gestione di procedure di gara; 

- dott. Michele Sabatella  funzionario titolare di incarico di Posizione Organizzativa 

Comunicazione Istituzionale in servizio presso la Struttura Speciale Comunicazione 

Istituzionale della Presidenza della Giunta Regionale  componente, nel 

settore ppalto; 

- dott. Valentino Silvestris  

Economico  segretario verbalizzante; 

 

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

    ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. 28/2001 e ss.mm.ii. 

 

presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata e di spesa né a  carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 

potrebbero rivalersi sulla Regione. 

 

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di quanto riportato in premessa; 

 

- di nominare i componenti della Commissione giudicatrice della procedura di appalto specifico 

Servizi di comunicazione e organizzazione eventi per il rafforzamento dei livelli di 



  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

5 

 

comunicazione e organizzazione eventi per 

iniziative di promozione economica promosse dalla Sezione Internazionalizzazione, a valere sul POR 

Puglia 2014-2020 - Azione 3.5

D.Lgs. 50/2016, così come di seguito indicati: 

- dott.ssa Gianna Elisa Berlingerio  Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico  Presidente 

nella direzione e gestione 

di procedimenti analoghi;  

- dott.ssa Paola Riglietti  funzionari Attrazione 

r in 

servizio presso la Sezione Internazionalizzazione  componente, za e 

professionalità acquisita nella gestione di procedure di gara; 

- dott. Michele Sabatella  funzionario titolare di incarico di Posizione Organizzativa 

Comunicazione Istituzionale in servizio presso la Struttura Speciale Comunicazione 

Istituzionale della Presidenza della Giunta Regionale  componente, nel 

 

- dott. Valentino Silvestris  

Dipartimento Sviluppo Economico per gli appal

Economico  segretario verbalizzante; 

- di dare atto che i suddetti commiss

contratto, come da curricula allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale e che la partecipazione a qualunque titolo dei suddetti alla Commissione giudicatrice in 

questione avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii; 

- di dare atto che è stata acquisita la 

nonché acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla inesistenza di 

art. 35-bis del 

D.Lgs. n. 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto, altresì, che la costituzione formale della Commissione giudicatrice dovrà avvenire previa 

50/2016, secondo il fac-

presente atto. 

- Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto delle tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal d. lg. 196/2003 in materia di protezione di dati personali e 

ss. mm. ii. 

 

Il presente provvedimento:  

 

- è composto da n. 6  pagine e da 9 allegati per un totale di n. 46 pagine;  

- è immediatamente esecutivo;  

- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

regionale, nazionale e comunitaria;  

- è pubblicato sul BURP; 

- è pubblicato, 

www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di 

registrazione;  

- è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale - Diogene;  

- 

 

- sarà notificato a mezzo email ai componenti della Commissione;  



  DIPARTIMENTO Sviluppo economico 

  SEZIONE Internazionalizzazione 

6 

 

- Generale della 

Presidenza. 

 

Il Dirigente della Sezione  

                                                                                                                        Giuseppe Pastore 

 

Il sottoscritto attesta che: 

 

- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 

nazionale e comunitaria; 

- il presente schema di p

risultanze istruttorie; 

- è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente; 

- ubblicità legale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Emanuele Abbattista 



 

 

 

ALLEGATO A 

 
Alla cortese attenzione 
 

Regione Puglia 

Dipartimento Sviluppo Economico 

Sezione Internazionalizzazione 

servizio.internazionalizzazione@regione.puglia.it 

 

  

 

Oggetto: Commissione giudicatrice CIG 78692137FE - CIG 

derivato 8681274DEC -  

 

Il sottoscritto ________________, dipendente regionale, in qualità di 

 

Direttore di Dipartimento  Dirigente di Sezione  Dirigente di Servizio 

 

 Posizione Organizzativa   Funzionario Categoria D  

 

in servizio presso il Dipartimento ___________________________ 

Sezione________________________________________________ 

PRESO ATTO che 

con atto dirigenziale della Sezione Internazionalizzazione n. _____________  del 

20/05/2021 è stato nominato  

 

 Presidente   Componente  Segretario 
 

della commissione giudicatrice per la gara identificata in oggetto. 

ACQUISITA la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare e allegati, capitolato, 

ecc.);  

PRESA VISIONE 

offerta per la partecipazione alla succitata gara;  

INFORMATO/A che 

 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta; 

 coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico amministratore 

non possono essere nominati commissari relativamente a contratti affidati dalle 

amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;  

 sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri 

delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in 

sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati 

illegittimi;   



 

 

 

le commissioni aggiudicatrici terminano i 

propri lavori entro novanta giorni dalla data di insediamento, salvo motivate richieste 

di proroga alla stazione appaltante in caso di comprovata difficoltà di rispettare tale 

termine per impedimenti oggettivi o soggettivi  

 i lavori della Commissione dovranno contribuire a garantire il rispetto dei termini di cui 

salve le ipotesi in cui 

duazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

 

CONSAPEVOLE delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 

l decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 

 

DICHIARA 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

 che non ricorre alcuna causa di astensione ai sensi dell'articolo 51 del codice di 

procedura civile; 

 di impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione che possa determinare una causa di 

astensione ai sensi dell'articolo 51 del codice di procedura civile; 

 di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia 

contesto della procedura di appalto; 

 

astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n. 62;  

 di accettare il summenzionato incarico, che avverrà a titolo gratuito, dovendosi 

considerare ratione officii.  

 

 

Bari, ________________ 

 

 

                                                                                                                  Firma  

 

 

 

 

 



• 

• 

• 

• 

• 

Firmato digitalmente da:Gianna Elisa Berlingerio
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data:21/05/2021 12:08:05



 
  

www.regione.puglia.it 
 

 

  

 

(Artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000) 

 

La sottoscritta Paola Riglietti dipendente regionale,  

Direttore di Dipartimento;   Dirigente di Sezione;       Dirigente di Servizio;  

        Alta Professionalità;     Posizione Organizzativa;     Funzionario categoria D  

in servizio presso la Sezione Internazionalizzazione, 

.lgs. n. 50/2016, consapevole 

delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, richiamate 

nomina quale componente della commissione per la valutazione delle offerte 

presentate per  

CIG 

78692137FE - CIG derivato 8681274DEC - CUP B39J21002330009 dalle ditte:  

OPERATORE ECONOMICO 

AB COMUNICAZIONI S.r.l. 

RTI CONNEXIA SOCIETA BENEFIT S.r.l. - ALTA QUOTA S.r.l. - MY EGO S.r.l. 

- STUDIO GMC S.r.l. 

RTI SYSTEMAR VIAGGI S.r.l. - NEVER BEFORE ITALIA S.r.l. - 

INTERNATIONAL SOUND S.r.l. 

RTI CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC SUD S.r.l. - ANTEZZA TIPOGRAFI 

S.r.l. - ONIBUR COMMUNICATION & ADVERTISING S.r.l. - SYNTHESI S.r.l.

EDIGUIDA S.r.l. 

DICHIARA  

 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, 

comma 4, D.lgs. n.50/2016); 

 di non avere rivestito, nel biennio precedente, cariche di pubblico amministratore 

(art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

 di non avere concorso, in qualità di membro della commissione giudicatrice, con 

dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 

ti illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n.50/2016); 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35-bis 

D.Lgs. n. 165/01) 

 

n. 50/2016  

 

Bari, 21 maggio 2021          Firma   

   

      

Firmrmrmrmrmrmrma a a 



• 

• 

• 

• 

• 

20/05/2021



 
  

www.regione.puglia.it 
 

 

  

 

(Artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000) 

 

Il sottoscritto Valentino Silvestris dipendente regionale,  

Direttore di Dipartimento;   Dirigente di Sezione;       Dirigente di Servizio;  

        Alta Professionalità;     Posizione Organizzativa;     Funzionario categoria D  

in servizio presso la Dipartimento Sviluppo Economico, 

.lgs. n. 50/2016, consapevole delle 

sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate 

nomina quale componente della commissione per la valutazione delle offerte 

presentate per 

organizzazione eventi per il rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei 

 rvizi di 

CIG 78692137FE - CIG derivato 8681274DEC 

- CUP B39J21002330009 dalle ditte:  

OPERATORE ECONOMICO 

AB COMUNICAZIONI S.r.l. 

RTI CONNEXIA SOCIETA BENEFIT S.r.l. - ALTA QUOTA S.r.l. - MY EGO 

S.r.l. - STUDIO GMC S.r.l. 

RTI SYSTEMAR VIAGGI S.r.l. - NEVER BEFORE ITALIA S.r.l. - 

INTERNATIONAL SOUND S.r.l. 

RTI CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC SUD S.r.l. - ANTEZZA TIPOGRAFI 

S.r.l. - ONIBUR COMMUNICATION & ADVERTISING S.r.l. - 

SYNTHESI S.r.l. 

EDIGUIDA S.r.l. 

DICHIARA  

 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, 

comma 4, D.lgs. n.50/2016); 

 di non avere rivestito, nel biennio precedente, cariche di pubblico amministratore 

(art. 77, comma 5, D.lgs. n. 50/2016); 

 di non avere concorso, in qualità di membro della commissione giudicatrice, con 

dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 

all ti illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n.50/2016); 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35-bis 

D.Lgs. n. 165/01) 

 

n. 50/2016  

 

Bari, ________________     Firma      

      

































Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 1 di 9  

CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE  

DI MICHELE SABATELLA 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome e Cognome:  MICHELE SABATELLA 

Indirizzo di Residenza: VIA BITRITTO 3/C, 70026 MODUGNO (BA) - ITALIA 

Telefono:   +39 3384644873 - 0805406324 

E-mail: m.sabatella@regione.puglia.it  

 michelesabatella@gmail.com 

Nazionalità:  Italiana 

Data di nascita:  08 OTTOBRE 1977 

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date (da – a)      01/2010 – AD OGGI 

• Posizione ricoperta      FUNZIONARIO D1 

• Principali attività e responsabilità COMUNICAZIONE PUBBLICA 

ISTITUZIONALE – MANAGEMENT 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PUGLIA – SEZIONE 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DELLA 

GIUNTA  REGIONALE  -  LUNGOMARE 

NAZARIO SAURO 33 - 70125 BARI  

• Tipo di attività e settore COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA, IN PARTICOLARE SUI 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI, 

CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE ED 

EVENTI 

 

 

 

 



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 2 di 9  

• Date (da – a)      05/2011 – 05/2011 

• Posizione ricoperta      DOCENTE 

• Principali attività e responsabilità  DOCENTE PON FSE 2010/2011 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro IV CIRCOLO DIDATTICO SAN DOMENICO 

SAVIO VIA CANOSA, 161 – 70051 

BARLETTA TEL. 0883575089 

• Tipo di attività e settore DOCENZA SUL FUNZIONAMENTO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

 

• Date (da – a)      12/2009 - 12/2009 

• Posizione ricoperta      DOCENTE 

• Principali attività e responsabilità ATTIVITA' DI DOCENZA PRESSO IL 

MASTER IN COMUNICAZIONE PUBBLICA 

E ISTITUZIONALE 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro UNIVERSITA' DEL SALENTO - FACOLTÀ 

DI SCIENZE SOCIALI, POLITICHE E 

DEL TERRITORIO, DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE SOCIALI E DELLA 

COMUNICAZIONE 

• Tipo di attività e settore    UNIVERSITA' E RICERCA  

 

 

• Date (da – a)      10/2009 – 12/2011 

• Posizione ricoperta      PRESIDENTE 

• Principali attività e responsabilità COMUNICAZIONE PUBBLICA 

ISTITUZIONALE – ECONOMIA DELLA   

CONOSCENZA 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro ASSOCIAZIONE SAPERE PUBBLICO – I 

KNOW HOW VIA BITRITTO 3/C 70026 

MODUGNO (BA)  

• Tipo di attività e settore L’ATTIVITÀ SI SVOLGE NELLE 

SEGUENTI AREE: ADVERTISING, 

COMUNICAZIONE INTEGRATA, 

MARKETING POLITICO ELETTORALE, 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA, SVILUPPO WEB, 

PACKAGING, COMUNICAZIONE DI 

EVENTI, PROGETTAZIONE, EDITORIA E 

UFFICIO STAMPA 

 

 

• Date (da – a)      10/2009 - 11/2009 

• Posizione ricoperta  SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PER LA 

REGIONE PUGLIA 

• Principali attività e responsabilità ORGANIZZAZIONE 2° MEETING DEI 

COMUNICATORI PUBBLICI PRESSO 

VILLA ROMANAZZI CARDUCCI BARI 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro BLUEFORMA VIALE DELLE ACCADEMIE, 

47 – 00147 ROMA  

• Tipo di attività e settore COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA 



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 3 di 9  

 

• Date (da – a)      06/2008 - 09/2008 

• Posizione ricoperta  SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PER LA 

REGIONE PUGLIA 

• Principali attività e responsabilità ORGANIZZAZIONE 1° MEETING DEI 

COMUNICATORI PUBBLICI PRESSO LA 

FIERA DEL LEVANTE DI BARI 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PUGLIA – SETTORE 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DELLA  

PRESIDENZA DELLA GIUNTA  

REGIONALE - LUNGOMARE NAZARIO 

SAURO 30 - 70125 BARI 

• Tipo di attività e settore COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA 

 

 

• Date (da – a)      06/2008 – 12/2011 

• Posizione ricoperta  SOCIO ASSOCIAZIONE ITALIANA DELLA 

COMUNICAZIONE PUBBLICA E 

ISTITUZIONALE  

• Principali attività e responsabilità SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PER LA 

PUGLIA 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNICAZIONE PUBBLICA - VIA 

COPERNICO, 42 - 20125 MILANO 

• Tipo di attività e settore COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA     

 

 

• Date (da – a)      05/2008 – 12/2010 

• Posizione ricoperta      ASSOCIATO A PROGETTO 

• Principali attività e responsabilità COMUNICAZIONE PUBBLICA 

ISTITUZIONALE – PROJECT 

MANAGEMENT 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro COMIST COMUNICATORI ISTITUZIONALI 

ASSOCIATI – VIA DE ROSSI 215, 

70122 BARI  

• Tipo di attività e settore L’ATTIVITÀ SI SVOLGE NELLE 

SEGUENTI AREE: ADVERTISING, 

COMUNICAZIONE INTEGRATA, 

MARKETING POLITICO ELETTORALE, 

COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E 

PUBBLICA, SVILUPPO WEB, 

PACKAGING, COMUNICAZIONE DI 

EVENTI, PROGETTAZIONE, EDITORIA E 

UFFICIO STAMPA 

 

 

 

 

 

 

 



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 4 di 9  

• Date (da – a)                               03/2008 – 12/2011 

• Posizione ricoperta CULTORE DELLA MATERIA IN 

COMUNICAZIONE POLITICA 

• Principali attività e responsabilità DOCENZA, TUTORAGGIO E ATTIVITA’ 

DI RICERCA  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI – 

FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA 

COMUNICAZIONE SOCIALE 

ISTITUZIONALE E POLITICA 

• Tipo di attività e settore     DOCENZA UNIVERSITARIA 

 

 

• Date (da – a)      02/2008 - 06/2008  

• Posizione ricoperta     CONSULENTE ESTERNO 

• Principali attività e responsabilità ATTIVITÀ DI STUDIO E DI RICERCA 

SULLE MODALITÀ DI COMUNICAZIONE 

INTERNA  DELL’ENTE REGIONE PUGLIA 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI LECCE – 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI E 

DELLA COMUNICAZIONE 

• Tipo di attività e settore    UNIVERSITA' E RICERCA 

 

 

• Date (da – a)      02/2008 – AD OGGI 

• Posizione ricoperta      CONSULENTE POLITICO ED   

        ELETTORALE, COLLABORATORE  

        PARLAMENTARE 

• Principali attività e responsabilità COMUNICAZIONE POLITICA, MARKETING 

ELETTORALE, ATTIVITA’ DI 

ORGANIZZAZIONE POLITICA, 

ORGANIZZAZIONE PARTITO POLITICO, 

SPIN DOCTOR 

 

 

• Date (da – a)      09/2007 – 11/2009  

• Posizione ricoperta      CONSULENTE ESTERNO 

• Principali attività e responsabilità COMUNICAZIONE PUBBLICA 

ISTITUZIONALE – PROJECT 

MANAGEMENT  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro I&T SERVIZI – VIA FORNARI, 8 

73100 LECCE PER LA REGIONE PUGLIA 

– SERVIZIO COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE DELL'AREA 

PRESIDENZA E RELAZIONI 

ISTITUZIONALI DELLA GIUNTA  

REGIONALE - LUNGOMARE NAZARIO 

SAURO 30 - 70125 BARI  

• Tipo di attività e settore    CONSULENZA PUBBLICA   

   AMMINISTRAZIONE – REDAZIONE PIANI 

   DI COMUNICAZIONE DI SETTORE E PER 

   I FONDI STRUTTURALI FSE E FESR, 

   COLLABORAZIONE PER LA STESURA DI 



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 5 di 9  

   PUBBLICAZIONI ISTITUZIONALI  

   (TRA  CUI: “SISTEMA PUGLIA”,  

   INSIGNITA DEL PREMIO QUALITA’ AL  

   COMPA 2007 - “SOGNANDO NUVOLE 

   BIANCHE”, PREMIATA COME MIGLIOR 

   PUBBLICAZIONE DI COMUNICAZIONE AI 

   BAMBINI PER IL CONCORSO “UNA P.A. 

   DA FAVOLA 2008”), ELABORAZIONE 

   CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE  

   ISTITUZIONALI (TRA CUI “MI  

   RIFIUTO DI FARE IL RIFIUTO”,  

   CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE E DI 

   SENSIBILIZZAZIONE PER LA RACCOLTA 

   DIFFERENZIATA – CAMPAGNA DI  

   COMUNICAZIONE E DI   

   SENSIBILIZZAZIONE PER LA  

   DONAZIONE DEL SANGUE “ANCHE  

   D’ESTATE C’E’ BISOGNO DI SANGUE”, 

   CAMPAGNA PREMIATA NEL MESE  DI 

   OTTOBRE 2008), CONSULENZA PER IL 

   PORTALE PUGLIA 2.0, PREMIATA COME 

   BEST PRACTICE DAL MINISTRO  

   BRUNETTA AL FORUM P.A. 2009. 

 

 

• Date (da – a)      05/2002 - 05/2003                  

• Posizione ricoperta     LAVORATORE DIPENDENTE 

• Principali attività e responsabilità ORGANIZZATORE EVENTI, 

COMUNICAZIONE E PUBBLICHE 

RELAZIONI 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro REEF SRL – LUNGOMARE IMPERATORE 

TRAIANO 60, 70100 BARI      

• Tipo di attività e settore ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E 

SPETTACOLI 

 

 

• Date (da – a)      09/2000 - 05/2002                 

• Posizione ricoperta      PRESIDENTE FONDATORE 

• Principali attività e responsabilità ORGANIZZATORE EVENTI CULTURALI, 

ENOGASTRONOMICI E MUSICALI   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro ASSOCIAZIONE CULTURALE FALL’S 

ROAD, SEDE LEGALE CORSO                  

BENEDETTO CROCE 51, 70100 BARI 

• Tipo di attività e settore ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E 

SPETTACOLI 

 

 

• Date (da – a)      09/1998 - 09/2000                 

• Posizione ricoperta     LAVORATORE DIPENDENTE 

• Principali attività e responsabilità ORGANIZZATORE EVENTI E SPETTACOLI 

CULTURALI E MUSICALI 



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 6 di 9  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro ASSOCIAZIONE CULTURALE 

RINASCIMENTO – CORSO VITTORIO                   

EMANUELE 140, 70100 BARI 

• Tipo di attività e settore ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E 

SPETTACOLI 

 

 

 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date      02/2007 – 02/2008 

• Titolo della qualifica rilasciata: Master di I livello in E-Government e 

Management nella Pubblica 

Amministrazione      

• Principali competenze professionali 

possedute:  Marketing, Comunicazione,  E-

Government, E-Democracy, E-Learning 

• Nome e tipo d'organizzazione  

erogatrice dell'istruzione e formazione: Università degli Studi di Bari – 

Facoltà di Giurisprudenza 

• Livello nella classificazione     

nazionale o internazionale:   Master di I livello 

 

 

• Date      10/1996 – 07/2006 

• Titolo della qualifica rilasciata  Laurea in Scienze Politiche  

• Principali competenze professionali  

possedute:   Sociologia, Antropologia culturale, 

Scienza politica, Sociologia dei 

processi  culturali, Diritto pubblico, 

privato, amministrativo, comunitario e 

comparato, storia, lingua e cultura 

francese e inglese  

• Nome e tipo d'organizzazione  

erogatrice dell'istruzione e formazione: Università degli Studi di Bari – 

Facoltà di Scienza Politiche 

• Livello nella classificazione     

nazionale o internazionale:    Laurea specialistica con votazione  

       finale 104 su 110 

 

 

• Date      09/1991 – 07/1996 

• Titolo della qualifica rilasciata  Diploma di maturità linguistica  

• Principali competenze professionali  

possedute: Lingua, letteratura e cultura inglese, 

francese e tedesca – Diritto 

internazionale  

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice    



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 7 di 9  

dell'istruzione e formazione:  ITC Giulio Cesare, liceo linguistico 

viale G. Bartolo – 70124  Bari 

• Livello nella classificazione      

nazionale o internazionale:    Diploma di scuola secondaria superiore 

 

 

• Date      09/2000 – 02/2001 

• Titolo della qualifica rilasciata  Patente Informatica Europea 

• Principali competenze professionali  

possedute:  Microsoft Office (Word, Excel, Power 

Point, Front Page), Internet Explor  

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice   

dell'istruzione e formazione:  Centro di formazione professionale 

Studiodomino, via del Gallitello, 221 

85100 Potenza    

• Livello nella classificazione      

nazionale o internazionale:   Patente Informatica Europea 

 

 

• Date      05/2000 – 07/2000 

• Titolo della qualifica rilasciata  DALF, Diplôme Approfondi de la Langue 

et Culture Française 

• Principali competenze professionali  

possedute:      Lingua, letteratura e civiltà francese 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice   

dell'istruzione e formazione:  Université de Pau et des Pays de 

l’Adour    

• Livello nella classificazione      

nazionale o internazionale:   Corso di lingua internazionale 

 

 

• Date      07/1996 – 09/1996 

• Titolo della qualifica rilasciata  Advanced Level certificate 

• Principali competenze professionali  

possedute:      Lingua, letteratura e civiltà inglese 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice   

dell'istruzione e formazione:   Bloomsbury International School London 

• Livello nella classificazione      

nazionale o internazionale:   Corso di lingua internazionale  

 

 

• Date      07/1993 – 08/1993 

• Titolo della qualifica rilasciata  Diplome de Langue et Culture Française 

pour les élèves étrangères 

• Principali competenze professionali  

possedute:      Lingua, letteratura e civiltà francese 

• Nome e tipo d'organizzazione erogatrice   

dell'istruzione e formazione:  Scuola degli studi superiori per 

studenti stranieri di Biarritz (France)

  

• Livello nella classificazione      

nazionale o internazionale:   Corso di lingua internazionale  



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 8 di 9  

Capacità e 
competenze 
personali 

 

  

Madrelingua   Italiano 

 

 
 

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo 
(*) 

 Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

 

Inglese 

  
Livello 
avanzato 

 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

 

Francese 
 

 
Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

Livello 
avanzato 

 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

 
 

Capacità e 
competenze sociali 

Capacità di lavorare in gruppo, adeguamento ad ambienti 
multiculturali, ottime capacità comunicative. 

 
 

Capacità e 
competenze 

organizzative 

Capacità di lavorare in situazioni di stress, leadership (ho 
coordinato gruppi di più di 10 elementi), senso 
dell’organizzazione, buona attitudine alla gestione di progetti e 
gruppi. 

 
 

Capacità e 
competenze 

tecniche 

Capacità di progettazione e di analisi dello scenario, ottima 
preparazione in comunicazione, politica e istituzionale, e 
marketing. Esperienza diretta con la Pubblica Amministrazione e i 
partiti politici. Ottima conoscenza della lingua e della cultura 
francese e inglese, acquisita sia con la formazione scolastica e 
universitaria sia con numerose esperienze all’estero. 

 
 

Capacità e 
competenze 

informatiche 

Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office, del sistema 
operativo Linux. Realizzazione di alcuni siti web, del proprio blog 
e redazione e aggiornamento dei contenuti all'interno di vari 
portali politici e istituzionali.  

 
 

Capacità e 
competenze 
artistiche 

Capacità di scrittura, acquisita durante alcuni seminari sul 
romanzo organizzati dall’Università degli Studi di Bari presso la 
facoltà di Lettere 

 
 

Altre capacità e 
competenze 

Pratica di sport (calcio, tennis, windsurf), passione per la 
politica, la letteratura, i viaggi e le culture altre, cinema, 
arte, cultura 

Patente Automobilistica (patente B) 
  



Curriculum di Michele Sabatella 
CURRICULUM REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 

28.12.2000, N. 445 
Pagina 9 di 9  

 

 

 Il sottoscritto Michele Sabatella, ai sensi del D. 
Lgs. 196/2003 sulla riservatezza dei dati personali, 
dichiara di essere compiutamente informato delle 
finalità e modalità del trattamento dei dati 
personali consapevolmente forniti nel presente 
curriculum e di autorizzarne l’utilizzo e 
l’archiviazione in banca dati. 

 

 

________________                                        ____________________________ 

 

 
 

 
 

 Autocertificazione ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 
del D.P.R. n. 445/2000. 

Io sottoscritto Michele Sabatella, nato a Modugno 
(Bari) il 08/10/1977 ed ivi residente alla Via 
Bitritto 3C, C. F. SBTMHL77R08F262J, consapevole 
delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni 
false e mendaci, come disposto dall’art. 76 del 
D.P.R. n.445/2000, attesto che tutto quanto riportato 
nel curriculum corrisponde a verità. 

 

 

________________                                        ____________________________ 

 

Curriculum aggiornato al 31 MARZO 2016. 

 
 

 
 

Testo09.11.2017



1 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

Curriculum Vitae  

Informazioni personali  

Nome / Cognome Valentino Silvestris 

Indirizzo (residenza)  

Telefono  

Fax  

E-mail v.silvestris@regione.puglia.it 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita  

Sesso Maschile 

  

Istruzione e formazione  

Date Gennaio 2001 

Titolo della qualifica rilasciata  

Votazione: 123/140 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Politecnico di Bari 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

   

Date Da Ottobre 1990 a Novembre 2000 

Titolo della qualifica rilasciata Ingegnere Elettronico  

Votazione 102/110 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Laurea quinquennale in Ingegneria Elettronica. Discussione con il prof. Beniamino 

si è analizzato il funzionamento di uno specifico dispositivo utilizzato per la trasmissione 

Transmitter). Le conoscenze dei PLDs e dei CAD Tools per la loro programmazione sono 
state necessarie per la stesura della tesi 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Politecnico di Bari 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

 

   

Date Da Settembre 1985 a Luglio 1990 

Titolo della qualifica rilasciata Maturità Scientifica  

Votazione 58/60 

Principali tematiche/competenze 
professionali possedute 

Presso il Liceo Scientifico frequentato era attivo un corso quinquennale sperimentale 
 



2 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 

 

 

 

Esperienza professionale 

 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 
 
 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dal 15 dicembre 2016 ad oggi 

 
Personale di ruolo nella Pubblica Amministrazione 
Funzionario Tecnico  
Categoria D  Posizione economica D1 
 
Attività specifiche :  

 RUP e responsabile di seggio di gara

CBC Italia-Albania- seguenti 
procedure di gara: 

 servizio di gestione evento per il lancio del Programma; 
  
 servizio di progettazione e sviluppo del Portale web del Programma; 
 servizi di catering e ristorazione per i lavori del Comitato di 

Sorveglianza del Programma(Lecce 22-23 novembre 2017  Bari 5 
giugno 2018  Bari 8 novembre 2018); 

 

Sorveglianza del Programma (Molise  14-15 maggio 2019). 

combina con un intenso piano di formazione, presso la Regione Puglia, la 
24Ore Business School e presso la SNA con la frequenza del corso di 
formazione (40 ore) con esame finale inerente il ruolo del  RUP/Project 
Manager. 

 

 DEC, con riferimento al P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020  

digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali della 
PA a cittadini e impre   

 Portale e APP PugliaSalute   (Contratto Quadro CONSIP 

on-  
 

servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi on-  

 Componente della Commissione Giudicatrice per le seguenti procedure di 
gara: 

 

100.010.560,00 IVA esclusa) inerente 4 ecosistemi (Sanità e Welfare- 
Turismo e BBCC  Territorio, Mobilità e Ambiente  E-government, 
Finanza e Interoperabilità)  8 Lotti con aggiudicazione autonoma a tre 
operatori economici per ciascun lotto; 

 g
specialistica per la gestione ed il monitoraggio del Sistema Regionale 

 981.000,00 IVA 
esclusa) 

 Componente del Nucleo di valutazione delle proposte progettuali relative a: 
  -  (finanziamento 

 - Avviso 8/FSE/16  PAC);  



3 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Universi
2.300.00,00 - Avviso 9/FSE/16  PAC);  

 

nelle Università pugliesi
2.700.00,00 - Avviso 12/FSE/16  PAC);  

 

Università 
300.000,00 - Avviso 2/FSE/17  PAC);  

 

erogati dall
 - Avviso 3/FSE/17  PAC) 

  

1.000.000,00 - Legge Regionale di Bilancio n. 67/2017) 
 - ITS Ambito 

- 
Legge Regionale di Bilancio n. 68/2018) 

  - PTP Ambito 
- 

Legge Regionale di Bilancio n. 68/2018) 
 

(finanziamento complessivo 2.993.000,00 - POR Puglia 
2014-2020 - Asse IV  Azione 4.3); 

 2/FSE/2019 
 (POR Puglia 2014-2020 - Asse X  Azione 10.4); 

 zati alla costruzione, adeguamento, 
efficientamento e potenziamento di sistemi intelligenti di 

 

per la distribuzione interamente soggette ad una regolazione in 
(finanziamento complessivo 

25.000.000,00 - POR Puglia 2014-2020 - Asse IV  Azione 4.3) 
 

 Attività di Assistenza di area tecnico-amministrativa, in qualità di: 
 componente della Commissione di verifica per la chiusura di progetti 

in ambito ICT Misura 6.2 C) del POR 2000-2006, con compiti di 
istruttoria tecnico-amministrativa dei progetti finanziati con la 
predetta misura; 

 componente della Struttura organizzativa d
del Programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 

 Attività di Gestione e Monitoraggio dei sistemi informativi del fondo FSE, 
garantendo il supporto per: 

 

coerenti con i fabbisogni;  
 

modifiche nei sistemi informativi; 
 il monitoraggio e la cooperazione fra sistemi informativi; 
  

 Attività di riorganizzazione e digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, 
garantendo il supporto:  

 in qualità di Componente del gruppo di lavoro per la progettazione e 
realizzazione di un sistema automatizzato per la gestione del 
processo di certificazione energetica degli edifici e per il supporto alla 
progettazione e realizzazione di un catasto degli impianti termici 
(Convenzione  Enea-Regione Puglia); 

 in qualità di Componente del gruppo di lavoro per le attività di 
coordinamento del Digital Management System (DMS) con 



4 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
 
 
 

Tipo di attività o settore 
 

 

Turismo;   
 tica on 

Città Metropolitana (8 febbraio 2018), sui temi della gestione 

Energia quasi Zero - NZEB; 
 protocollo ANCI-Regione Puglia, per la 

predisposizione della scheda di rilevazione dei fabbisogni al fine di 

locale; 
 nel progetto di ricerca e innovazione denominato CITADEL - 

Empowering Citizen to TrAnsform European PubLic Administration 
(Programma Horizon 2020), insieme a partner di livello 
internazionale: esponenti del mondo accademico e di istituti di 
ricerca, rappresentanti di altre pubbliche amministrazioni e di 
importanti imprese; 

 nella predisposizione di progetti 
fruibilità di servizi pubblici digitali che la Regione Puglia eroga ed 
intende erogare a cittadini ed imprese prendendo a riferimento il 

 per adeguare i propri sistemi al nuovo modello 
strategico, 
ed al contenimento dei costi ICT; 

 finalizzato 

ottimizzare le risorse regionali e nazionali (PON Imprese e 
Competitività 2014-20 FESR Asse IV) per la costruzione, 

efficientamento ed il potenziamento delle infrastrutture per le reti 
intelligenti di distribuzione - Smart Grid. 

 
 

 Regione Puglia  Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro (dal 15 dicembre 2017 al 30 aprile 2018 e dal 21 maggio 
2019 ad oggi) 

 Regione Puglia  Sezione Programmazione Unitaria Servizio Responsabile del 
Fondo Sociale Europeo (dal 1 maggio 2018 al 20 maggio 2019) 

 
Funzionario di categoria D  

 Struttura di staff alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro (sino ad aprile 2018) 

 Titolare di Posizione Organizzativa tipologia B 
 (da maggio 2018) 

 Titolare di Posizione Organizzativa tipologia A 

 
 

 

Date 

 

Dal 2 Marzo 2009 al 14 Dicembre 2016 

 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Personale di ruolo nella Pubblica Amministrazione 
Funzionario  
Terza Area 1a Fascia 
 

Principali attività e 
responsabilità lavorazioni di propria competenza. In particolare il sottoscritto ha inizialmente 

coordinato il settore Comunicazioni Interne del Reparto Telecomunicazioni ed 



5 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

Informatica (composto da sedici unità lavorative) e successivamente  il settore Radar 
del Nucleo Sensori e Telecomunicazioni (composto da quarantadue unità lavorative). 
Il coordinamento delle attività: 

 ha riguardato, specificatamente al primo incarico, le lavorazioni inerenti le 
centrali telefoniche, gli apparati di comunicazioni interne delle Unità Navali ed 
i sistemi di amplificazione del segnale sia per le Unità Navali che per altri Enti 
della Pubblica Amministrazione, 

 riguarda, specificatamente al secondo incarico, le lavorazioni inerenti i radar 
di navigazione e di scoperta e gli apparati di comando e controllo dei sistemi 
di navigazione. 

 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Ministero della Difesa- Direzione Personale Civile - Arsenale Militare Marittimo  
Taranto Via Di Palma 1 
 

Tipo di attività o settore 
 
 

Coordinatore settore di lavorazione  

Date Da Luglio 2002 a Settembre 2007 

 

Lavoro o posizione ricoperti 
            

Impiegato di concetto  Responsabile CED - Coordinatore area tecnica/produttiva 

Principali attività e 
responsabilità amministrazioni. Coordinatore di circa 50 unità lavorative e Responsabile di commessa 

per progetti di digitalizzazione di documentazione amministrativa e/o sanitaria. 
Responsabile tecniche di controllo e pianificazione produttività. 
 

 Coordinatore commessa per lo sviluppo del software di digitalizzazione e 
consultazione cartelle cliniche (Ambiente di digitalizzazione client/server 
VisualBasic 6.0 con interfaccia a scanner Kofax e RDBMS Oracle); 

 Sviluppo di vari moduli applicativi del sistema gestionale della Pròdeo S.p.A.; 

 Responsabile commessa di sviluppo del sistema per 

sanitaria ed amministrativa per i seguenti Enti: 
  
 ovanni Rotondo; 
 AUSL BA/2; 
 AUSL FG/1; 
 AUSL LE/1; 
 AUSL SA/3; 
 Provincia di Bari; 
 Comune di Bisceglie; 
 Comune di Terlizzi. 

 Capo progetto per lo sviluppo del software di gestione delle richieste e delle 
fatture per rilascio documentazione sanitaria Ospedale Casa Sollievo della 
Sofferenza di San Giovanni Rotondo; 

 Project Manager del progetto SIBECA (POR Puglia 2000-2006 Programmi 
Integrati di Agevolazione  PIT n.2). Sviluppo di sistemi informativi complessi 
per la valorizzazione  del territorio sotto l'aspetto culturale (storico, artistico, 
architettonico) e turistico; sviluppo di un prototipo di sistema, limitato in via 
sperimentale ad alcuni siti di interesse presenti sul percorso della antica Via 
Appia nel tratto tra Canosa e Bitonto (PIT n.2); 

 Project Manager del progetto SECUREHEALTH (Legge 598/94  Trasferimento 
Tecnologico). Realizzazione di un Centro Servizi telematico per la Sanità, 

suoi componenti hardware e softwar



6 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

archiviazione, gestione e fruizione in rete di cartelle cliniche mediante 
strumenti di protezione dei dati sensibili; 

 Coordinatore per le attività di scansione ottica presso i centri scansione di: 
 Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza (San Giovanni Rotondo); 
 ASL SA/3; 
 ASL LE/1. 

Da Agosto 2005 ha 
della Pròdeo S.p.A.. 
 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Pròdeo S.p.A., Bari Via De Blasi 
 
 

Tipo di attività o settore Servizi  Archiviazione ottica e gestione documentale (GED) per la  Pubblica 
Amministrazione 

  

Date Da Febbraio 2001 a Giugno 2002 

 

Lavoro o posizione ricoperti 
 

Impiegato di concetto  Responsabile CED 
 

Principali attività e 
responsabilità 

Attività di analisi dei processi aziendali in relazione al sistema informativo (Studio del 
gestionale aziendale Xenia  Sisteda); 
 

 Attività tecnico-

Business Intelligence (BOARD  Management Intelligence Toolkit); 

 Attività di analisi tecnico-funzionale e sviluppo in ambiente Visual Basic 6, 
finalizzata alla realizzazione di un progetto di acquisizione ordini dal WEB; 

 Analisi e personalizzazione dei CAD Tools per lo sviluppo ed il piazzamento in 
 

 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Ciro Paone S.p.A. (KITON), Napoli Viale delle Industrie 

Tipo di attività o settore Manifatturiero 

 Capacità e 

competenze personali 

 
 

 

 

Madrelingua Italiano 

Altra lingua Inglese 

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

  

Inglese SI BUONO SI BUONO SI BUONO SI BUONO SI BUONO 

  

Conoscenze 

informatiche 

 

  
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

 
Costruzione e normalizzazione di basi dati relazionali ed utilizzo di tecniche e 
strumenti di Business Intelligence e Data Warehouse 

CONOSCENZA 

 
Linguaggi di programmazione: Assembler, C, Fortran, Pascal, Spice, Verilog, VHDL,     

Visual Basic, JAVA, HTML 
 
Database:                 Microsoft Access, Informix, SQL-Server, Oracle 



7 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 
Sistemi operativi:                          MS DOS, Windows VISTA/7/8/10,  Windows Server             
 
Pacchetti Applicativi: Conoscenza dei prodotti MICROSOFT/OFFICE più 

diffusi, Adobe Photoshop  
 

Ulteriori informazioni 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 
 

 Project Manager di progetti di Sistemi Informativi di elevata complessità che 
necessitano di coordinamento e gestione di personale specializzato in 
branche disomogenee e/o, di unità diverse per formazione scolastica e 
culturale; 

 

rispetto della dignità umana nei confronti di persone malate e bisognose di 
sostegno morale; 

 

organizzato numerose serate a tema  in occasione di eventi cittadini di 
interesse socio-culturale. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 
 
 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Si è occupato del Centro Elaborazione Dati con incarichi decisionali; ha fatto parte 
Proposte 

Progettuali che si basano su servizi innovativi e a forte valore aggiunto; ha seguito il 
Sistema di gestione per la Qualità UNI EN ISO 9001:2000 e Gestione Ambientale UNI EN 
ISO 14001. 
 
Ventennale esperienza nel settore agricolo con spiccata capacità nella gestione di 
possedimenti agricoli ad indirizzo olivicolo e vitivinicolo. Buona esperienza nelle 
pratiche estimative di valutazione dei terreni. Ha approfondito la propria conoscenza 
riguardo la trasformazione delle olive, nonché delle specificità delle attrezzature 
agricole e movimento terra. 
Affianco alle capacità manageriali nella conduzione delle terre, ha sviluppato una forte 
attenzione per il territorio, per il suo sviluppo e per il mantenimento delle tradizioni, 
avendo sempre a cuore una forte attenzione per la cultura popolare contadina. 

tenuta cartacea dei fascicoli aziendali in ambito SIAN e per gli aiuti diretti. 
 

APPROFONDIMENTI SCIENTIFICI 
 
 
 
 
 

Durante il corso di studi ha inoltre avuto modo di approfondire i seguenti argomenti:  

 sintesi delle celle di memoria  

 influenza della temperatura nei dispositivi in GaAs 

 

linguaggio C 

 
CORSI E SEMINARI FORMATIVI 

 
 Programma formativo a qualificazione dei RUP della Regione Puglia   

Primo Modulo (N. 10 Webinar)  La disciplina dei contratti pubblici e le novità 
 

 Le novità introdotte dal DL semplificazione al codice dei contratti pubblici-

aspetti generali  29 settembre 2020; 

 Compiti e Responsabilità del Rup alla luce delle modifiche introdotte dal DL 

76/2020 - 01 ottobre 2020; 

 La disciplina degli affidamenti sopra soglia e le deroghe al codice dei contratti 

pubblici- le procedure di affidamento con termini ridotti - 06 ottobre 2020; 

 Commissione giudicatrice. Disciplina dei seggi di gara. Verifica dei requisiti e 

cause di esclusione - 08 ottobre 2020; 

  13 ottobre 2020; 

 Il regime delle comunicazioni nel codice dei contratti pubblici. Pubblicità, 

trasparenza ed onore informativi delle stazioni appaltanti  15 Ottobre 2020; 

 Criteri di aggiudicazione ed anomalia delle offerte, stipula dei contratti  20 

ottobre 2020; 



8 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 Oneri ed obblighi delle amministrazioni in tema di programmazione di lavori 

pubblici, servizi e forniture - 22 ottobre 2020; 

 Normazione tecnica e sistema di certificazione negli appalti pubblici  29 

ottobre 2020; 

 

contratti pubblici  03 novembre 2020; 

  
Secondo Modulo (N. 6 Webinar)  La disciplina dei contratti pubblici e le 

 
 Principio in materia di anticorruzione e trasparenza  Il principio di rotazione 

 05 novembre 2020; 

 Procedura di scelta del contraente  

diretto ed il rispetto dei termini a seguito del Dl semplificazione  09 

novembre 2020; 

 Ruolo del RUP  Il RUP nei servizi e le forniture alla luce della L. 120/2020  

11 novembre 2020; 

 Il regime delle comunicazioni  Le criticità operative nella gestione del 

soccorso istruttorio telematico e la sottoscrizione digitale  12 novembre 

2020; 

 

vigore della L. 120/2020  16 novembre 2020; 

 procedure aperte disciplinate dal codice dei contratti pubblici  19 novembre 

2020 

 Subappalto ed avvalimento  11 dicembre 2020; 

 Workshop: La digitalizzazione del procurement pubblico: una leva per il 
rilancio del Paese - Osservatorio Agenda Digitale - 01 ottobre 2020; 

 Workshop: Resilienza digitale: come accelerare la trasformazione digitale del 
Paese ai tempi del coronavirus - Osservatorio Agenda Digitale - 28 aprile 2020;  

 -FSE 2014-  
Fiera del Levante  Bari 3 luglio, 10 ottobre 2019; 

 Workshop: La strategia della crescita digitale e il Piano Triennale per la PA  
ARTI  Bari 25 febbraio 2019; 

 Corso di formazione (40 ore) con esame finale: RUP/Project Manager. I 
contenuti del corso sono stati predisposti in collaborazione con SNA, tenendo 
conto della norma UNI 11648/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 sul RUP 
negli appalti complessi  ITACA  Salerno  14,15 -21,22,23 gennaio 2019; 

 Seminario: Environmental Implementatio Review (EIR): tavoli tematici e case 
studies  

 Programma 2018)  Conferenza delle Regioni Roma (Videoconferenza)  6 
luglio 2018; 

 Corso di formazione: Produzione, gestione e conservazione dei documenti 
digitali e/o digitalizzati  Politecnico di Milano  Bari 10-17 aprile, 16 maggio, 
6-13 giugno 2018; 

 Seminario: Il nuovo Quadro Finanziario Pluriennale: la proposta della 
Commissione europea (VI Ciclo di Formazione in materia europea  
Programma 2018)  Conferenza delle Regioni Roma (Videoconferenza) - 21 
maggio 2018; 

 Seminario: La politica di coesione dopo il 2020 (VI Ciclo di Formazione in 
materia europea  Programma 2018)  Conferenza delle Regioni Roma 
(Videoconferenza) - 9 marzo 2018; 

 Seminario: 
europea: scambio di best practices (VI Ciclo di Formazione in materia europea 

 Programma 2018)  Conferenza delle Regioni Roma (Videoconferenza) - 23 
febbraio 2018; 

 Corso online con test di verifica: Appalti Pubblici  24Ore Business School  
Milano 20 febbraio 2018; 

 Giornata di formazione: 
- MiSE - 5 maggio 2017; 



9 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 Corso di formazione: -2020: principali 
- FormezPA  02/02/17 - 

19/01/17 - 06/12/216; 

  Corso di formazione: 
- Regione Puglia Bari - 21 

dicembre 2016; 

 Corso di formazione: 
e specifico approfondim
pubblico-  - Regione Puglia - 16 dicembre 2016; 

 Corso di formazione: FormezPA - 22 
novembre 2016; 

 Corso di formazione:  Come cambia la PA: linguaggi, interazioni, 
tempo reale. La rivoluzione dei social nella comunicazione pubblica. Focus 

-FormezPA - 25 ottobre 2016; 
 Corso di formazione: 

Comunicazione, Accountability e qualità dei 
FormezPA - Bari - 6 ottobre 2016; 

 Microsoft Official Corse (MOC 2810) Certified Network Security Manager 
(Microsoft Technical Education Center StudioDelta) - Bari 3-6 luglio 2006; 

 Corso di formazione: nelle conoscenze tecnico-professionali in 

Consultino S.r.l.) - Bari - Febbraio-Aprile 2006; 

 Seminario: Evoluzione della Gestione dei documenti  OMAT 2006  Milano 
Aprile 2006; 

 Seminario: Soluzioni innovative e nuove tecnologie per la gestione dei dati del 
paziente - FORUM P.A. 2006  Roma - Marzo 2006; 

 Corso di formazione:  Agenzia per 
- Bari - Marzo 2006; 

 Corso di formazione: Posta Elettronica Certificata, Firma digitale e 
Archiviazione ottica documentale   Learning Resources  Associates -  Milano 
- 8 febbraio 2006; 

 Corso di formazione: Cartella Clinica Elettronica: implementazioni e 
integrazioni con gli altri Sistemi Informativi sanitari e ospedalieri - Learning 
Resources  Associates - Milano - 7 febbraio 2006; 

 Seminario: La digitalizzazione della Pubblica Amministrazione - OMAT 2005 - 
Roma - Novembre 2005; 

 Seminario: Soluzioni per la realizzazione con il cliente  Contact Center e CRM 
 Mobile Office e VoIP  VOICE COM 2005 - Roma - Ottobre 2005; 

 Seminario: La dematerializzazione dei documenti  FORUM P.A. 2005 - Roma 
- Marzo 2005; 

 Seminario: vazione digitale  Confindustria - Bari - 
Marzo 2005; 

 Corso di formazione: La Gestione della sicurezza nelle Reti Informatiche  
Progetto Poliorienta  Politecnico di Bari - 18-21-25-28 Febbraio 2004; 

 Seminario: 
(Soprintendenza Archivistica per la Puglia) - Bari - 3 ottobre 2003; 

 Microsoft Official Course (MOC 2073) Programminig a Microsoft SQL Server 
2000 Database (Microsoft Technical Education Center StudioDelta) - Bari 1-5 
dicembre 2003; 

 Microsoft Official Course (MOC 2072) Administering a Microsoft SQL Server 
2000 Database (Microsoft Technical Education Center StudioDelta) - Bari 17-
21 novembre 2003; 

 Microsoft Official Course (MOC 2071) Microsoft SQL Server 2000  Querying 
with Transact SQL (Microsoft Technical Education Center StudioDelta) - Bari 
29-31 ottobre 2003; 



10 

 

 

Curriculum vitae di SILVESTRIS Valentino 

 

 -Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare  Università di Bari  tenutosi nel periodo dal 31 ottobre al 12 
dicembre 2002; 

 Microsoft Technet Security Workshop (Pipeline S.r.l.) - Milano 3 dicembre 
2002; 

 Microsoft  Windows 2000 Server (Pipeline S.r.l.) - Milano 19 novembre 2002; 

  
tituto Nazionale di Fisica Nucleare  

Università di Bari  tenutosi nel periodo dal 30 settembre al 17 ottobre 2002); 

 ) - Bisceglie 29 Luglio 2002; 

  .l.) - Bisceglie 8 Luglio 2002; 

 Attestato di lingua inglese livello Lower Intermediate (International Benedict 
Schools of  Languages  Napoli Giugno 2002 Valutazione: Ottimo) 

 
PATENTE B 

ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE 
ED ELENCHI PUBBLICI 

 Iscritto - Andria  Trani) 
Sezione A (laureati quinquennali) Settori: Civile ed Ambientale, Industriale e 

 

 ei alla nomina di RUP della Regione Puglia, di cui 
 

 

 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché del d.Lgs. n. 196/2003 e del D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., che i dati personali raccolti 

dichiarazione viene resa. 
 
Il sottoscritto dichiara, altresì, sotto la propria responsabilità che il presente curriculum costituisce dichiarazione 

icembre 

dicembre 2000, n. 445, come dichiarazione resa a pubblico ufficiale e che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e 

 

 

 
Firma 

Bisceglie, 21/05/2021      ________________________ 


		2021-05-21T19:18:54+0200


		2021-05-21T19:32:48+0200




